

Số: 104/KH-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 07 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2018

Căn cứ Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg, ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

Căn cứ Chit thị số 17-CT/TU, ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Tỉnh ủy Kon Tum về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Căn cứ báo cáo số 593/BC-BCH, ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Ban CHQS huyện về kết quả xác minh thông tin mộ liệt sĩ năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2018 với những nội dung cụ thể:

1. Mục đích

Thể hiện sự tri ân của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đối với các anh hùng liệt sĩ đã chiến đấu và hy sinh anh dũng vì độc lập, tự do của Tổ quốc. Thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” Cũng là niềm mong mỏi của thân nhân gia đình liệt sĩ trên địa bàn huyện, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, sự biết ơn các anh hùng, liệt sĩ; xác định rõ vinh dự, trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Yêu cầu

Khắc phục mọi khó khăn, chủ động, tích cực, chu đáo, tiết kiệm, thiết thực, bảo đảm an toàn, đạt hiệu quả tốt nhất.

3. Nội dung, địa điểm, thời gian

1.1. Nội dung tổ chức tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện năm 2018.

2.2. Địa điểm tại các xã Đăk Sao; (Dự kiến vị trí tìm kiếm cất bốc ở 05 điểm mộ liệt sĩ tại các địa bàn)

2.3. Thời gian: từ ngày 17/12 đến 21/12/2018; đợt II từ ngày 23/12 đến 26/12/2018.

Căn cứ tình hình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và điều kiện thời tiết có thể thay đổi thời gian, nhằm bảo đảm đạt kết quả tốt nhất.

4. Kinh phí

- Ngân sách Nhà nước: Thực hiện theo Quyết định số 75/2003/QĐ-TTg, ngày 06/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 66/2014/TTLT-BQP-TC ngày 14/6/2014 của Liên Bộ Quốc phòng - Tài chính.

- Ngân sách địa phương: Hỗ trợ dựa trên dự toán nhu cầu kinh phí của Ban chỉ đạo tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ huyện tham mưu.

5. Tổ chức thực hiện

a. Cơ quan Quân sự huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động – TBXH, Hội Cựu chiến Binh huyện và UBND các xã Đăk Sao và các nhân chứng, xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã.

- Bảo đảm chu đáo cho công tác cất bốc, quy tập hài cốt liệt sĩ, phù hợp với phong tục, tập quán địa phương.

- Chuẩn bị đầy đủ trang bị, phương tiện cho việc đi lại và cất bốc hài cốt liệt sĩ, an toàn tuyệt đối về người và phương tiện.

- Tổ chức cất bốc hài cốt liệt sĩ phải đảm bảo chặt chẽ, công khai, trang trọng, tử mỹ và an toàn.

- Mộ liệt sĩ sau khi cất bốc đều phải lập hồ sơ bao gồm: Đơn vị làm nhiệm vụ cất bốc; nguồn thông tin về vị trí mộ; thời gian cất bốc; tọa độ, sơ đồ, vị trí nơi phát hiện ra mộ; họ tên, quê quán liệt sĩ (nếu có); biên bản kiểm kê hài cốt, di vật (nếu có). Hồ sơ và biên bản phải được người chỉ huy làm nhiệm vụ cất bốc, ký xác nhận và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Tham mưu, dự trù kinh phí bảo đảm thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm quy tập trình cấp có thẩm quyền bố trí thực hiện theo đúng quy định hiện hành (*ngân sách Nhà nước và địa phương*).

b. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Phối hợp với UBND xã Đăk Sao cung cấp danh sách thông tin liệt sĩ để phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; tiếp nhận hài cốt do Ban CHQS huyện chuyển về nghĩa trang liệt sĩ, cử người cùng tham gia quy tập và phục vụ trông coi, đèn, nhang thờ cúng chờ tổ chức lễ truy điệu, lễ an táng khi kết thúc đợt quy tập.

- Phối hợp với Cơ quan Quân sự tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ, đảm bảo trang nghiêm, đúng quy định.

- Dự trù kinh phí bảo đảm tổ chức lễ đón nhận và an táng theo quy định.

c. Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với Cơ quan Quân sự xác minh thông tin các đơn vị tham gia chiến đấu trên địa bàn trong các thời kỳ và cử cán bộ cùng tham gia quy tập hài cốt liệt sĩ

